PREFEITURA DE IBIRITÉ
Instituto de Previdência Social de Ibirité

ATA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS, CONFERÊNCIA DA HABILITAÇÃO & JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 007/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - IPASI

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O IPASI, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE
LOCAÇÃO DE SISTEMA (SOFTWARE PARA DESKTOP E/OU WEB) PARA GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE
REGIME PRÓPRIO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES, CONVERSÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE, SENDO MODULARIZADO E INTEGRADO PARA
ATENDER AS ÁREAS DE CONTABILIDADE PUBLICA / PREVIDENCIÁRIA (RPPS), COMPRAS E
LICITAÇÃO, CONTRATO, ALMOXARIFADO, TESOURARIA, BALANÇOS, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DE BANCOS E INVESTIMENTOS, PRESTAÇÃO DE CONTAS, CONTROLE
INTERNO, PATRIMÔNIO, ORÇAMENTO, FOLHA DE PAGAMENTO / RECURSOS HUMANOS (ATIVOS,
INATIVOS, PENSIONISTA, AUXILIO DOENÇA E LICENÇA MATERNIDADE) HOLERITE NA WEB,
CADASTRO, SIMULAÇÃO E CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS; CONTROLE DE
ARRECADAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES DO ENTE E DOS SEGURADOS; GERAÇÃO AUTOMÁTICA PARA
WEBSITE DE TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDIMENTO DA LEI COMPLEMENTAR
N°. 131/2009 (LEI DA TRANSPARECIA) E LEI N°. 12.527/2011 (LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO),
SENDO TODOS OS MÓDULOS EM AMBIENTE LOCAL, DESENVOLVIDOS PARA TRABALHAR EM
AMBIENTE MULTIUSUÁRIO EM PLATAFORMA OPERACIONAL COMPATÍVEL COM
ARQUITETURA/PLATAFORMA WINDOWS E QUE POSSIBILITE A CRIAÇÃO DE ATALHO NO MENU
PRINCIPAL, PESQUISA, PERSONALIZAÇÃO DE MODULO POR USUÁRIO, CONCEITO DE CADASTRO
ÚNICO DE TABELA, INTEGRAÇÃO DE TABELA PADRÃO, E QUE POSSIBILITE A GERAÇÃO DOS
ARQUIVOS DE INTERCAMBIO DE DADOS PARA ALIMENTAR AUTOMATICAMENTE O SICOM (SISTEMA
INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS), PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA GERAÇÃO E ENVIO DE
DADOS, CONFORME LAYOUTS E PARÂMETROS ESTABELECIDOS POR PARTE DO TCEMG (TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS).

Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2018 (dois mil e dezoito), às 09 (nove) horas, nesta cidade do Estado

de Minas Gerais, o pregoeiro Leonel Ferreira dos Santos Filho procedeu ao credenciamento do representante e

recebeu os envelopes apresentados pela licitante FAC LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-

ME representada por Victor Santana Lins Cerqueira. O pregoeiro Leonel Ferreira dos Santos Filho recebeu e

aprovou todos os documentos e declarações apresentados para o credenciamento, uma vez que os mesmos foram

apresentados em conformidade com o disposto no item “CREDENCIAMENTO” do Pregão Presencial n°. 003/2018

que tem como objeto a contratação para o IPASI, pelo período de 12 (doze) meses, de empresa especializada para

prestação de serviço de fornecimento de licença de uso de locação de Sistema (Software para desktop e/ou web)

para gestão previdenciária de regime próprio, incluindo fornecimento de licença de uso de locação, implantação,

configuração, migração dos dados existentes, conversão, treinamento, manutenção, suporte técnico e atualização

do Software, sendo modularizado e integrado para atender as áreas de Contabilidade Publica / Previdenciária

(RPPS), Compras e Licitação, Contrato, Almoxarifado, Tesouraria, Balanços, Execução Orçamentária,

Movimentação Financeira de Bancos e Investimentos, Prestação de Contas, Controle Interno,  Patrimônio,

Orçamento, Folha de Pagamento / Recursos Humanos (Ativos , Inativos, Pensionista, auxilio doença e licença

maternidade) Holerite na Web, Cadastro, Simulação e Concessão de Benefícios Previdenciário; Controle de

Arrecadação das Contribuições do Ente e dos Segurados; Geração automática para Website de todas as

 PREFEITURA DE IBIRITÉ
Instituto de Previdência Social de Ibirité

informações necessárias para atendimento da Lei Complementar n°. 131/2009 (Lei da Transparecia) e Lei n°.

12.527/2011 (Lei de Acesso a Informação), sendo todos os módulos em ambiente local, desenvolvidos para

trabalhar em ambiente multiusuário em plataforma operacional compatível com arquitetura/plataforma Windows e

que possibilite a criação de atalho no menu principal, pesquisa, personalização de modulo por usuário, conceito de

cadastro único de tabela, integração de tabela padrão, e que possibilite a geração dos arquivos de intercambio de

dados para alimentar automaticamente o SICOM (Sistema Informatizado de contas dos municípios), prestação de

serviço na geração e envio de dados, conforme Layouts e parâmetros estabelecidos por parte do TCEMG (Tribunal

de Contas do Estado de Minas Gerais), conforme edital e anexos, elaborado e divulgado em conformidade com o

que determina a Lei Federal 8666/93 e alterações e Lei Federal nº 10.520/02. O representante e o pregoeiro

rubricaram a documentação. Em seguida, o Pregoeiro iniciou a sessão com analise da especificação dos serviços, o

prazo de execução, as garantias de valores propostos e o atendimento às exigências estabelecidas no edital e seus

anexos. Abaixo apresentamos a planilha da proposta escrita apresentada no Envelope 1 – Proposta Comercial:

LOTE UNICO

FAC LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME

VALOR GLOBAL  R$ 84.420,00
FINAL 1ª COLOCADA

Diante do exposto acima, o Pregoeiro declara provisoriamente CLASSIFICADA a licitante FAC LOCAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME no lote único, em seguida passou-se a abertura do envelope de

habilitação. A documentação foi conferida pelo pregoeiro, sendo constatado que a mesma foi apresentada em

consonância aos requisitos básicos do edital n°. 003/2018, portanto, o pregoeiro declara HABILITADA a licitante

FAC LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME no lote único, por apresentar proposta e

habilitação condizente ao solicitado no edital e preços conforme com os que são praticados no mercado. Em

cumprimento ao disposto no item 9 do Edital do Pregão Presencial n°. 003/2018, será agendado no prazo previsto

no item 9.1.2 a Demonstração Técnica da empresa, licitante provisoriamente classificada em primeiro lugar. Não

havendo nada mais a declarar, foi encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente Ata, que segue assinada por

todos.

LEONEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO  PREGOEIRO  ______________________

ALEX SANDER PEREIRA PINTO  COMISSÃO DE APOIO  ______________________

FAC LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME

REPRESENTANTE DA EMPRESA ______________________